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ســرویس خبری نیویورک  تایمز، دوم خرداد، یک روز پیش از 
آزادی خرمشهر، نوشت: »مقام های وزارت خارجه می گویند 
ایالات متحده، نگران از ناکامی های عراق در جنگ با ایران، 
بی هیاهو از کشورهای اسلامی کمک می خواهد تا فشار بر 
رژیــم آیت اللــه خمینــی را افزایش دهنــد و آن را به مصالحه 
بــا بغــداد وادارند. تلاش های ایــالات متحده اخیــراً فوریت 
بیشــتری یافته انــد چــون انتظــار مــی رود نبــردی بــزرگ در 
خرمشهر رخ دهد؛ شهر بندری ایران که زمانی پررونق بود، 
با 150هزار نفر جمعیت که عراق دو سال پیش تصرفش کرد. 
بــه گفته ی مقام هــای وزارت خارجه، عقب نشــینی عراق از 

این شهر یا از دست دادنش ]در جریان نبرد[ ضربه ی روانی 
و نظامــی ســختی به رژیــم رئیس جمهور صدام حســین وارد 
خواهــد کرد. این مقام ها می گوینــد دولت ]ایالات متحده[ 
نگران اســت که شــاید ایرانی هــا به خاک عــراق حمله کنند 
یــا، به احتمــالِ قوی تر، »فشــار ]بر عــراق[ را افزایش دهند و 
به خرابکاری در داخل ]عراق[ متوسل شوند« تا رژیم صدام 
حسین را سرنگون کنند. مقام های آمریکایی دست به دامان 
کشــورهای اســلامی مثل ترکیه، مالزی، پاکســتان، اندونزی 
و الجزایــر شــده اند تــا از آن ها بــرای حلِ منازعــه پیش از بالا 

گرفتنِ کار و سقوط ]صدام[ حسین کمک بگیرند.«

پس از آزادی خرمشهر  

در گزارشی که در تاریخ سوم خرداد تهیه شده و براساس 
شــواهد، بــه احتمــال فــراوان بایــد ســاعت هایی مانــده به 
تکمیل پیروزی بزرگ ایران آماده شده باشد، درباره  ی نبرد 
خرمشهر می خوانیم: »با وجود عزم عراقی ها برای دفاع از 
خرمشهر، ایران در نهایت خواهد توانست شهر خرمشهر را 
بگیرد. رئیس جمهور صدام حسین با تصمیمش برای دفاع 
]از این شــهر[ چند لشــکر مهمش را به خطر انداخته است 
و محتمــل اســت که متعاقبــاً اوضاع سیاســی اش وخیم تر 
شــود. ظاهراً ایران هنوز دربــاره ی حمله کردن یا نکردن به 
جنــوب عراق تصمیم نگرفته، گرچه گزارش های معدودی 
نشــان می دهنــد کــه ایرانی هــا در پــی ســنجش و ارزیابی 
واکنــش جمعیت محلی به چنیــن اقدامی اند. هیچ یک از 
کشــورهای عربــی، از جمله مصر، تمایلی به کمک نظامی 
به طرف عراقی نشــان نداده است. مخاطرات کوتاه مدت 
برای کشــورهای عربی خلیــج ]فارس[ در صورت اســتمرارِ 
بالقــوه ی جمعیت هــای  تحریــک  بــه  ایــران  پیروزی هــای 
شیعه شــان توســط ایران مربوط می شوند. بحرین همچنان 

از همه ی این کشورها آسیب پذیرتر است.«
عصــر ســوم خــرداد ایرانی هــا خبــر پیــروزی بزرگ شــان در 
خرمشهر را به دنیا مخابره کردند. از این پس اغلب بحث ها 
دربــاره ی تصمیــم ایــران پــس از این پیــروزی بزرگ اســت و 
گمانه زنی درباره ی سرنوشــت صدام. در ســندی به تاریخ 
پنجم خرداد، دو روز پس از پیروزی بزرگ ایران، می خوانیم: 
»تصمیــم صــدام حســین بــرای خــروج از خرمشــهر مانــع 
خســارت های سنگین جانی و تجهیزاتی شد؛ اما به قیمتِ 
تضعیف جدی موقعیت داخلی صدام. حتی اگر ایرانی ها 
در حــال حاضــر تصمیــم بگیرنــد از حملــه بــه خــاک عــراق 
خــودداری کنند، دســت کم تلاش هایشــان را برای تحریک 
شــیعیان جنوب عراق به شــورش تشــدید خواهنــد کرد. تا 
زمانی که صدام حســین در مسند قدرت باشد، ]آیت الله[ 
خمینی از صلح ســر باز خواهد زد و ایرانی ها احتمالاً فشــار 
بیشتری به کشورهای خلیج ]فارس[ برای توقف کمک های 
مالی و لجستیک شان به عراق وارد خواهند کرد. این فشارها 
و احتمالِ فزاینده ی ســقوط رژیم بغداد باعث خواهند شد 
تا کشــورهای خلیج ]فــارس[ و اردن بیش از پیش خواســتار 

مداخله ی دیپلماتیک ایالات متحده شوند.« 
در ســند دیگری که فردای این روز تهیه شده، آمده است: 
»ایران، پیش از تصمیم گیری درباره ی وارد شــدن یا نشدن 
بــه خــاک عراق، احتمــالاً بررســی خواهد کرد که شکســت 
در خرمشــهر چه پیامدهایــی در بغــداد دارد.« بعد از این 
جملات، حدود 12 خط از سند پاک شده است و بعد با این 
جملات ادامه پیدا کرده است: »هم زمان، کشورهای عربی 
میانــه رو همچنان از توافق بر ســر نحــوه ی کمک به عراق و 
کاهــش حمایــت اعــراب تنــدرو از ایــران عاجزنــد. شــورای 

 خرداد 1361، پس از آزادی خرمشهر. مهم ترین پرسش 
آمریکایی ها درباره  ی تصمیم ایران در مورد ادامه ی جنگ است. 

 اتاق فرماندهی ایران در 
عملیات رمضان. در گرمای 
شدید خوزستان برای خنک 
نگه داشتن بی سیم ها از ظرف 
یخ استفاده کرده اند.

  سند سیا به تاریخ سوم 
خرداد 1361. ساعاتی قبل 

از پیروزی ایران، کارشناسان 
پیش بینی کردند ایران 

خرمشهر را آزاد خواهد کرد.


